
Oponentský posudek bakalářské práce Hany Hauserové Typy a charakteristika 
koordinačních vztahů v textech odborného stylu 

 

Hana Hauserová si zvolila pro svou bakalářskou práci téma, které je 
z hlediska komunikačního velmi důležité. Koordinační vztahy hrají klíčovou roli 
pro vyjádření vnitřní provázanosti textu. Správné vyjádření koordinačních vztahů 
může v odborném textu přispět k vyjasnění souvislostí mezi jednotlivými 
myšlenkami.  

V teoretické části bakalářské práce autorka projevila dobrou orientaci 
v odborné literatuře.   

Pro svůj výzkum autorka velmi správně zvolila texty vědeckého odborného 
stylu i stylu populárně naučného ze tří rozdílných oborů, celkem analyzovala 100 
syntaktických celků.  Při obhajobě by měla vysvětlit, které důvody ji vedly ke 
stanovení následující hypotézy: „Jako nejfrekventovanější předpokládáme poměr 
slučovací, následovat bude poměr vylučovací a stupňovací. Nejméně zastoupen 
bude poměr odporovací.“  

Na s. 18 autorka uvádí, že ve vědeckém textu z oboru historie zjistila 8 
výskytů koordinačního vztahu slučovacího vyjádřeného spojkou „i“;  V textu 
v příloze je však takových spojek „i“ 9  (o situaci i možnostech,  ve městech i na 
venkově, obchodníky i podnikavou šlechtu, anglická veřejnost i soudcové 
Hvězdicové komory, peněžitými i drastickými tělesnými tresty, v politických i 
náboženských záležitostech, tento i další požadavky, kázní i manévrovací 
schopností, na vojenském i politickém rozhodování).  

Při vymezení adordinačního vztahu v teoretické části bakalářské práce 
autorka neuvádí příklad  změny pořadí obou složek, kdy druhá složka dodatečně 
identifikuje obecné jméno propriem; mezi obě složky lze vložit a to, totiž, a sice. 
Počet zjištěných adordinačních vztahů 6 je pak nižší, než kolik se jich skutečně 
ve vědeckém textu z oboru historie nachází  (konflikt mezi městy a ústřední státní 
mocí ve Francii – tzv. fronda měst,…, za prvního Stuartovce Jakuba I.,…,  Jejich 
autoři, většinou kalvinističtí vzdělanci,…, Náboženská otázka hrála důležitou 
úlohu také v zostřujících se rozporech mezi anglickým králem a zeměmi, které se 
dostaly pod jeho vládu – Irskem a Skotskem…, osobní rádce Karla I. lord 
Strafford,…, v čele církve stála rada starších – presbyterů…,  hlava anglikánské 
církve arcibiskup Laud…, Ruprecht, syn „zimního krále“ Fridricha Falckého,…,  
prostřednictvím svých volených zástupců, tzv. agitátorů…). 

Při obhajobě by autorka měla zdůvodnit  výskyt koordinačního vztahu 
slučovacího vyjádřeného spojovacími výrazy a tak v populárně naučném textu 
z oboru historie. 



Na s. 28 uvádí autorka jako příklad koordinačního vztahu vylučovacího 
(eventualitního) skladební skupinu s částicí nikoli (…mají funkci pouze 
zpravovací, nikoli persvazivní…). Ta však signalizuje jiný významový poměr.   

Na s. 36 autorka uvádí jeden výskyt koordinačního vztahu vylučovacího 
(eventualitního) vyjádřeného spojkou či ve vědeckém textu z oboru biologie. 
V textu jsou však dva výskyty spojky či; vedle uvedeného příkladu „v 
jednotlivých krajích, státech či kontinentech“ je to ještě ve skladební skupině 
„národnostně, etnicky či nábožensky vyhraněné skupiny osob“. 
 V textu bakalářské práce se vyskytují drobné formální nedostatky. 
Chybějící čárky: 
S. 8 - Úkolem tohoto stylu není přinášet nová vědecká poznání, ale zaměřit se na 
širší okruh čtenářů, kteří nemají velké poznatky z oboru_ a co nejsrozumitelněji a 
čtivým způsobem je seznámit s vědeckým tématem.  
S. 12 - Základní a nejčastější spojkou tohoto vztahu je spojka a, jejíž funkce je 
čistě syntaktická_ a sice koordinovat. 
S. 13 - Pokud jde o členy s významem „A, a ne B“_ vyjadřuje se koordinační vztah 
odporovací spojkami a, ale se záporkou ne či nikoli(v) u druhého členu 
S. 13 - … a disjunkci slabou – při níž se nevylučuje možnost platnosti obou členů 
zároveň_ tj. může platit jen A nebo jen B,… 
 

Celkově bakalářská práce splnila cíl, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji 
klasifikaci velmi dobře. 

 

Plzeň 28. 7. 2023     _____________________________ 

       PaedDr. Jana Vejvodová, CSc., 

       oponentka bakalářské práce 

 

 

 



 


